10 quo comminuendi, -endi, nec commutandi neque alienandi nullo modo postea potestate habeamus. b) *par suite de l'adversité* : DIPL. Arnulfi 131 p. 196, 35 (a. 895) : de liberiis quoque hominibus qui in ipso urbis excidio sue proprietatis firmitates -diderunt. RIMB. Ansc. 16 p. 38 :

15 omnia ... aut depredatione aut igne hostili impetu direpta sunt ... cum omnia fere que ab initio episcopatus sui aggregare ... poterat uno velut momento -diderit. c) *par suite d'une injustice* : DIPL. Loth. I 54 p. 156, 27 (a. 841) : ubi-cumque iam dicta ecclesia alicuius instinctu res iniuste

20 -didisset. CARTA a. 1010 (Valls Taberner, Pallars y Ribargoça p. 41) : ipse abbas querelavit unam ecclesiam de Reolo cum ipso alodo quod -diderat iniuste. d) *par suite de négligence ou d'incurie* : CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 105 p. 110, 31 (a. 866) : si de hoc censu tarda aut negligi-

25 gens apparueris, legis compositionem exinde facias ut ipsas res minime -as. LADISL. decr. I 6 : si quis presbiterorum res ecclesie ... per incuriam suam -diderit, tripliciter ecclesie restituat. e) *comme punition (à la suite d'un crime)* : LEX Frision. 19, 1 : si quis patrem occiderit, -at heredita-

30 tem que ad eum pertinere debebat. FORM. Augiens. B 22 : predicti missi iudicaverunt e iussione imperatoris quod pro tali incesto non debuisset proprias res -ere. LEX Thuring. 45 p. 64, 10 : si libera femina sine voluntate patris aut tutoris cuilibet nupserit, -at omnem substantiam quam habuit

35 vel habere debuit. TRAD. Fris. 402 (a. 818) : propriam hereditatem -ere ... quod eius [sc. *ingenue coniugis*] maritus in servitium conquisitus atque subiectus (*sic*) esset. COLOM. decr. I 32 : si quis terram alterius ... usurpaverit ..., tandem de propria terra -at.

40 2) *perdre, égarer (un animal)* : THEODULF. carm. 51 tit. p. 551 : de equo -ito. REG. abb. Werd. 2, 3 p. 18, 16 (IX s. ex. - X s. in.) : de singulis mansis per vices debent custodire porcos simul cum subulco, ita ut debet reus esse, si ab ortu solis usque ad occasum -itus fuerit porcus. WIPO gesta 28 p. 45, 23 : dux vero -itis equis, in quibus confidebat. COLOM. decr. I 62 : si in villa qua rex fuerit, equus -atur, nullus de villa illa emendet. REG. abb. Werd. 6, 6 p. 174, 20 (XII s.) : si autem equus debilitatus vel -itus fuerit.

45 3) *égarer (un document)* : a) *en général* : DOC. Exal. 13 p. 252 (a. 860) : et fuit ipsa carta donationis comendata in Exalata et ibi fuit -ita. CARTUL. capit. Agath. 330 p. 293 (a. 956) : ipse iudex interrogavit ipsum episcopum et canonicos ... si habebant ipsam scripturam. Et ipsi responde-

runt quod non habebant quia -tam habebant. b) *par suite d'une catastrophe* : DOC. Exal. 18 p. 255 (a. 869-70) : quod nos venumdamus per cartas emptionis ... et fuerunt ipsas cartas -itas in naufragio flumine Tete. DOC. comm. Ven. 8 p. 7 (a. 1039) : si ... a mare vel a gente -tam fuerit. DIPL. Conr. III 67 p. 118, 2 (a. 1142) : si incendii vel alicuius infortunii in periculo predicta ecclesia cartas vel aliquas inscriptiones -diderit vel -ere quandoque acciderit. c) *par incertitude ou négligence* : WALTH. SPIR. Christoph. I epist. ad Haz. p. 64, 15 : cum id mihi negotium librarii mei negligentia -ito libello proripuit. CARTUL. S. Emil. Cocol. II 436 p. 80 (a. 1011) : pater meus ... materque mea ... obtulerunt ... per cartam largicionis ... predia prefata ... et eiusdem carta fuit -ita per incuriam. ACTA duc. Norm. 27 p. 115 (a. 1024) : quia carte ... negligentia sepe -untur.

4) *perdre une somme d'argent* : a) *par suite d'un engagement non tenu ou d'une condamnation* : NOTAR. Saon. 189 p. 97 (a. 1179) : has lib. VI promitto solvere tibi aut tuis heredibus ... quod si non fecero, debo -ere illas lib. III, quas tibi dedi et tu debes habere et tenere vineam. ACTA com. Flandr. 1191-1206 1 p. 13, 32 (a. 1191) : quia alium vulneraverit sine mutilatione ... si ... convictus fuerit, X libras -et. b) *perdre au change* : ODO DIOGEL. 3 p. 35 : cupream monetam estaminas offendimus, et pro una eorum quinque denarios et pro duodecim solidis marcam, tristes dabamus vel potius -ebamus.

5) *être dépouillé de* : THIETM. 4, 22 p. 158, 10 : civitatem suam cum uxore et satellitibus suis -dedit. RUFIN. summa I dist. 32, 5 p. 48 : quoniam illic suo archiepiscopo in heresim omnes consenserunt, sedis meruerunt -ere principatum.

6) *laisser échapper (une personne)* : CARTUL. Argent. I 616, 17 p. 468, 19 (a. 1129) : officium custodis cippi sive carceris est, omnes custodie sue commissos diligenter servare ; quodsi aliquem -diderit, vicem eius culpe subibit, nisi violenter ei ablatus fuerit.

7) *faire mauvais usage de, gaspiller* : HRABAN. carm. 15, 22 : non -it pietas queque dabit misero.

B) *être privé, séparé de* : 1) *être séparé de quelqu'un* : INSCR. a. 1100-50 (CIFM 6 PA13) : me [sc. Christum] qui-cumque colit pro vita -ere nolit / rex sum caelorum merces condigna meorum. *par la mort* : AGRIUS vita Hath. 25 p. 174, 52 : vox una lugentium erat, sc dominam ipsam optimam, se matrem misericordissimam -didiisse. THANGM. Bernw. 54 p. 781, 21 : si consolantem dolemus -didiisse in terris, patrocinantem habere gaudemus in celis. THIETM. 7, 35 p. 440, 33 : cum me cito corporaliter -atis, in hac caritate vobis me fidelem fuisse agnoscatis. BERNARD. epist. 71 p. 174, 10 (a. 1127) : de abscessu patris vestri non turbetur cor vestrum (Ioh. 14, 1). Deus vobis providebit alium, sicut speramus pro eo idoneum ; sed nec istum -etis. ORD. VIT. hist. X 14 t. IV p. 284 : ibi duos filios Ricardum et Guillelmum Rufum, nepotemque suum ut dictum est Ricardum -dedit. spéci., à la guerre : THIETM. 7, 61 p. 474,